
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2012

Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Setor C Quadra 8
Telefone: 9181190271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452282

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/10/2012
Vigência: 26/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93. TP 25/2012
Contrato: 61
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181190271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TORNAR SEM EFEITO CONVÊNIO 35/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452411

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Convênio 35/2012, cujo 
objeto é Construção de um Barracão Comunitário, no Município 
de Rurópolis, neste Estado, publicado no Diário Ofi cial Nº. 32193 
de 06/07/2012.
Belém/PA, 25 de Outubro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452429

PORTARIA: Nº 681/2012
Objetivo: Fiscalizar a reforma e ampliação do PRÓ PAZ e da 
construção do UNACON
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/517496 - SEOP, DE 
23/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (GERENTE DA GEFI) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452436

PORTARIA Nº 445 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das 
atribuições legais que lhe são delegadas, considerando o teor 
do processo nº 2012/273023 e ofi cio nº 2183/2012-PGE-GAB-
PCTA;
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 137 de 27.03.2012, publicada 
no DOE nº 32.131 de 04.04.2012, que concedeu Gratifi cação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por cento) 
do vencimento base ao servidor RAIMUNDO RODRIGUES 
PARANHOS matricula nº 2026759/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Campo, lotado no 4º Núcleo Regional,  a contar de 
02/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
22/10/2012
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 447 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do ofi cio 
nº 183/2012-CCG;
RESOLVE:
CEDER, o servidor JOÃO BORGES PRESTES, matrícula nº 
2042363/1, ocupante do cargo de Motorista, para a Casa Civil 
da Governadoria, com ônus para o órgão de destino, a partir de 
01.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
24/10/2012.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452103

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 010/2012 - Processo nº.322550/2012 
CONSIDERANDO o resultado referente à licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 10/2012-FAPESPA, Contratação de 
empresa especializada em segurança armada e segurança 
patrimonial para 01 posto, 24 horas ininterruptas, todos os dias 
da semana, para atender as necessidades de guarda e segurança 
do prédio que abriga a Fundação Amazônia Paraense de Amparo 
à Pesquisa, pelo período de 12 (Doze) meses. Homologo o 
presente certame e determino a contratação da empresa abaixo 
identifi cada:
Item 01
POLO SEGURANCA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ: 
02.650.833/0001-23, com o valor total de R$131.988,00 (Cento 
e trinta e um mil, novecentos e oitenta e oito reais).
Belém, 10 de outubro de 2012. MARIO RAMOS RIBEIRO - 
Diretor Presidente da Fundação Amazônia Paraense de Amparo 
à Pesquisa.

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452116

Tornar sem efeito os Termos da Publicação n° 451526, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n° 32.268 de 25/10/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452119

ESPÉCIE: Convênio n° 04/2012: CONCEDENTE: Companhia 
Docas do Pará – CDP; CONVENIADA: Governo do Estado do 
Pará com interveniência da Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável – 
SEINFRA e a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH; OBJETO: Conjugação de esforços entre os partícipes com 
o objetivo de reforma e adequação do Terminal de Passageiros 
de navegação interior, no Armazém 9, no Porto de Belém. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/93; VIGÊNCIA: 
1 ano; DATA DA ASSINATURA: 18.10.2012; SIGNATÁRIOS: 
Carlos José Ponciano da Silva e Maria do Socorro Pirâmides 
Soares, respectivamente Diretor Presidente e Diretora de Gestão 
Portuária da CDP; Vilmos da Silva Grunvald, Secretário Especial 
da SEINFRA, e Abraão Benassuly Neto, Diretor Presidente da 
CPH.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452253

PORTARIA: 180/2012-GP
Objetivo: Realizar visita técnica como parte do processo 
licitatório de Concorrência Pública para execução da obra de 
adequação, reforma e ampliação do Terminal Hidroviário de 
Cargas e Passageiros do município de Itaituba.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00043/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (SUPERVISOR 
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2012 a 07/11/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452113

PORTARIA Nº 301/2012-SEEL, DE 22 DE OUTUBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 

de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
132209A/2,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor  AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA, 
matrícula nº 317438,  ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Esportes, lotado neste órgão, Licença Médica, no período de 
24 de setembro a 22 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22  DE OUTUBRO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452115

PORTARIA Nº 300/2012-SEEL, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
132521A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora  MARQUILENE DOS SANTOS FERNANDES, 
matrícula nº 5892499,  ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada neste órgão, Licença Assistência, no período de 
24 a 28 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22  DE OUTUBRO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452120

PORTARIA Nº 299/2012-SEEL, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
22152,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora  MARIA CRISTINA NUNES BAIA, 
matrícula nº 57174286,  ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Esporte, lotada neste órgão, Licença Assistência, no 
período de 27 de agosto a  11 de outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22  DE OUTUBRO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452234

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 468 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: Leonardo da Silva Torii;
Cargo: Técnico em, Gestão Cultural;
Matrícula: 57191422/1;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 12.11 a 11.12.2012.
Triênio: 12.12.2007 a 11.12.2010.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 485 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: Ângela Sanches Leão do Livramento;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula: 716189/2;
Dias de Licença: 08 (oito) dias;
Período: 28.09 a 05.10.2012;
Certidão de Casamento: 0047063-87.

ERRATA
PORTARIA Nº 489 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

ERRATA, da portaria nº 478 de 18.10.2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.266 de 23.10.2012, que concedeu 
10 e ½ diárias para a servidora ELAINE MARIA MATOS SOARES, 
matrícula nº 5039029/2, ocupante do cargo de Protocolista.
Onde se Lê: concessão de 10 e ½ (dez e meia) diárias no período 
de 03 a 11.11.2012.
Leia-se: concessão de 13 e ½ (treze e meia) diárias no período 
de 30.10 a 12.11.2012.

PORTARIA Nº 490 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
ERRATA, da portaria nº 471 de 18.10.2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.266 de 23.10.2012, que concedeu 


